
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionale e di Alla Speciulizzaziane
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIO N. 1- O ?'
Oggetto: Adeguamento norme di sicurezza per la prevenzione dei rischi da esposizione a formalina —

Integrazione delib. 595 del 01/06/2018 di indizione procedura di gara attraverso R.d.o. su
MEPA per acquisto di un banco accettazione per l’U.O.C. di Anatomia e Istologia Patologica
del PO. Nesima con acquisto cappa riduzione pezzi — LOTTI N.2 CIG ZF523DC945 e CIG.
ZF523F9FES

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2018
Aut.J;; Sub._7=
kg.t_oaln.

Sl attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub
aggregato e sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto

Per l’Ufficio Riscontro....................................
Il Responsabile del Settore , ............

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Settore

2 7 GIU. 2018

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

Seduta del giorno

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°390/serv.l/S.G. del 01 agosto 2017,
giusta art.3, L.R, N° 4 del 01 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Res
Economico Finn

(Dott. Gi
rio e Patrimoniale

nen Roccelln)

e del

Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

Ì(tlorc Provveditorato

Il Responsabile dell’istruttorin

sig?l>omenica
Galvagno)

/I//
Il Responsabile del procedimento

Il Dirigente Respunsnbile F.F, Set re Pro ' editopatolEconomntu
(Don. E %

Con l’assistenza, quale Segretario del

Dott. Francesco Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, il Direttore dell’U.0.C. di Anatomia e Istologia Patologica del PO. Nesima, con
' nota del 07/05/18, ha fatto richiesta, nell’ambito delle misure di prevenzione obbligatorie per
adeguamento alle norme di sicurezza per la prevenzione dei rischi da esposizione a formalina di
un banco aspirato dedicato all’accettazione dei contenitori recanti campioni biologici destinati
all’esame anatomo-patologico, conservati in formalina, caratterizzato da sistema di aspirazione
vapori dal piano di appoggio e dalla parte frontale, predisposto per lo scarico dei prodotti volatili
all’esterno mediante allacciamento a rete;

Che per le necessità sopra rappresentate si è proceduto ad adottare deliberazione n. 595 del
01/06/2018 per l’indizione di gara R.d.0. sul MePA;

Appurato che, sempre per l’adeguamento alle norme di sicurezza per la prevenzione dei rischi da
esposizione a formalina il Responsabile dell’UDC. di Anatomia e Istologia Clinica, con nota prot.
3077 del 08/05/2018, ha fatto richiesta di una cappa per riduzione (campionamento) dei reperti
anatomopatologici, progettata per la prevenzione del rischio chimico durante la manipolazione dei
vapori dal piano di lavoro, dal fronte e dall’alto e predisposta per lo scarico dei vapori a rete di
espulsione esterna dopo adeguata filtrazione;

Rilevato che la superiore richiesta è pervenuta all’U.0. Settore Provveditorato munita della
dichiarazione “ Indispensabile per la salute dei lavoratori “ da parte del Responsabile di Fisica
Sanitaria e provvista del parere favorevole della Direzione Sanitaria;

Valutato che, verificata la sussistenza sul MePA, del metaprodotto “Forniture Specifiche Per La
Sanità”, che impone, ex art.15, comma 13 1. d) D.L. n.95/2012 (conv .L. n:l35/2012) ed ex art. 36

comma 6 del D.Lvo n.50 del 18/04/2016 e smi., di attingere alle procedure di cui al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, con unica gara divisa in due lotti;

Stabilito di aggiudicare la fornitura, per singolo lotto, previo giudizio di conformità tecnica dei
prodotti offerti, in favore del concorrente che avrà praticato il prezzo minore, ai sensi dell’art.95
comma 4 del D.Lgs n.50/16 e smi., trattandosi di beni con caratteristiche standard;

Ritenuto dover approvare il Disciplinare di Gara e il Capitolato Tecnico, riformulati in due lotti
distinti per il Banco di Accettazione Aspirato e per la Cappa di aspirazione, sostitutivi di quelli
approvati con deliberazione n. 595 del 01/06/2018;

Preso atto che l’importo della fornitura è pari a euro 6.800,00 per il lotto n.1 e di Euro 26.000,00 per
il lotto n. 2, per un totale di Euro 32.800,00, oltre IVA come per legge;

Che, si ritiene di poter individuare e nominare RUP della presente procedura di gara la dott.ssa
Riggi, Dirigente Amministrativo Responsabile F.F. Settore Provveditorato;

Su proposta del Capo Settore Provveditorato F.F. che attesta la regolarità formale e sostanziale del
presente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono ripetuti e trascritti, ad integrazione della
deliberazione n.595 del 01/06/208 di indizione procedura di gara attraverso Rdo su MEPA per
l’acquisto di un banco accettazione per l’U.O.C. di Anatomia e Istologia Patologica del PO. Nesima,
nell’ambito delle misure di prevenzione obbligatorie per adeguamento alle norme di sicurezza per la
prevenzione dei rischi da esposizione a formalina:

Pagina 2 di 4



Prendere atto:
\/ Della nota prot. 3077 del 08/05/2018 del Responsabile dell’UDC. di Anatomia e

Istologia Patologica del PO. Nesima di richiesta di una cappa per riduzione
(campionamento) dei reperti anatomopatologici, progettata per la prevenzione del rischio
chimico durante la manipolazione dei vapori dal piano di lavoro, dal fronte e dall’alto e
predisposta per lo scarico dei vapori a rete di espulsione esterna dopo adeguata filtrazion,
sempre nell’ambito delle misure di prevenzione obbligatorie per adeguamento alle norme
di sicurezza per la prevenzione dei rischi da esposizione a formalina i;

./ Che la superiore richiesta è pervenuta all’U.0. Settore Provveditorato munita della
dichiarazione “ Indispensabile per la salute dei lavoratori “ da parte del Responsabile di
Fisica Sanitaria e provvista del parere favorevole della Direzione Sanitaria.

Autorizzare, data la sussistenza sul MePA del metaprodotto “Forniture Specifiche Per La Sanità”,
che impone, ex art.15, comma 13 1. d) D.L. n.95/2012 (conv .L. n:135/2012) ed ex art. 36 comma 6
del D.Lvo n.50 del 18/04/2016 e s.m.i., di attingere dalle procedure di cui al mercato elettronico
della pubblica amministrazione con unica gara divisa in due lotti.

Prendere atto che l’importo della fornitura è di euro 6.800,00 per il lotto n.1 e di Euro 26.000,00 per
il lotto n. 2, per un totale di Euro 32.800,00, oltre IVA come per legge.

Stabilire di aggiudicare la fornitura, per singolo lotto, previo giudizio di conformità tecnica dei
prodotti offerti, in favore del concorrente che avrà praticato il prezzo minore, ai sensi dell’art.95
comma 4 del D.Lgs n.50/16 e s.m.i., trattandosi di beni con caratteristiche standard.

Approvare il Disciplinare di Gara e il Capitolato Tecnico, riformulati in due lotti distinti per il
Banco di Accettazione Aspirato e per la Cappa di aspirazione, sostitutivi di quelli approvati con
deliberazione n. 595 del 01/06/2018;

Nominare RUP della presente procedura di gara la dott.ssa Riggi, Dirigente Amministrativo
Responsabile F.F . Settore Provveditorato.

lmputare la complessiva somma presunta di €. 32.800,00, Iva esclusa, sull’autorizzazione n. 121/2,
badget 2018 conto 01002000400 “ Cespiti Provveditorato — Attrezzature sanitarie e materiale
Chirurgico”.

Stante l’urgenza rappresentata di avviare celermente la procedura di gara di cui al presente atto,
munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Amm istrativo Il Dìret r Sanita 'o
(Dott. Giovann' nnino) (Dott. ssa An {$$$/@@@)

Il sario
( Dott. Gio io n io Santonocito)

Il Segretario
(Dott. Francesco Giovanni

Pagina 3 di 4



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal.
al

, ai,
sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è

stata prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatamente

: perche' sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

2 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

[] Funzionario Responsabile

Pagina 4 di 4


